(e) Editi, *transformatur*. At mss. magno consensu, *conformatur*: quod Gregorius Naz. Or. LI, factum esse explicat *divinitate carnem superante, ὑπὲρ φύσιν τὸ σαρκίον τῆς θεότητος*.

(f) Præpositionem ob hinc removimus auctoritate mss.

(g) Editi, *carere siti*: emendantur ex mss.

(h) Bad. et Er., *et esurientes*; Lips. et Par., *et esuriente se*. Rectius mss. *et esurientem*, hoc est: sciat eum etiam dum esurit cum auctoritate damnare arborem. In his manifestum est, hoc Hilarium tantum velle, naturam in Christo existisse aliquam ab affectione flendi, sitiendi, esuriendique alienam; etiam cum eadem affectiones secundum carnem pateretur. Eodem modo de doloris sensu locutum eum esse sentiendum est.

(i) *Supple permixta est*. Tum vulgati, *ut passionis*; ac mox, *et sitiens sitim non potatura*: corriguntur ex mss. Non est hic negligenter transeundum, quod *assumpta caro* ab ipso et Hilario exponatur *totus homo*: quem deinde concessit permissum esse *passionum naturis*, non *passionum injuriis*. Quippe ex his perspicuum est, eum sensisse Christum secundum hominem totum, id est, tam secundum animam quam secundum carnem, passionibus permissum esse; non quidem quatenus Verbo injuriis: et contumeliosæ sunt, sed quatenus homini naturales.

(j) In ms. Vat. bas., *sit corpori satisfactum*, perperam omisso prius verbo *consuetudini*.

per generationem Virginis inuenerimus, sed nostra in eo per virtutem profectæ ex se originis vitia non inessent : dum homo natus, non vitia humanæ conceptionis est natus. Tenuit enim Apostolus demonstrandæ nativitatis hujus sacramentum, cum ait : *Sed humiliavit se formam servi accipiens, in similitudine (a) hominis constitutus, et habitu repertus ut homo (Phil. II, 7) : ut dum formam servi accepit, natus esse in forma hominis intelligatur; dum autem in similitudine hominis constitutus et habitu repertus ut homo est, species quidem et veritas corporis hominem testetur, sed (b) naturas vitiorum, qui ut homo sit habitu repertus, ignoret. In similitudine enim naturæ, non 340 in vitiorum proprietate (c) generatio est. Nam quia in eo, quod formam servi accepit, nativitatis videbatur significata esse natura, subjecit in similitudine hominis constitutum et habitu ut hominem repertum : ne nativitatis veritas naturæ quoque per vitia infirmis proprietates crederetur, cum et in forma servi esset vera nativitas; et in (d) habitu repertum ut hominem, esset similitudo naturæ. Ipse quidem per virginem ex se natus homo, (1) et in similitudine (e) vitiosæ peccati carnis inventus. Quod id ipsum ad Romanos scribens testatus est Apostolus, cum ait : *Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus filium suum misit (2) in similitudine carnis peccati, et de peccato condemnavit peccatum (Rom. VII, 3) (f).* Non fuit habitus ille (3) tamquam (g) hominis, sed ut hominis : neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati : dum et habitus carnis in nativitatis est veritate, et similitudo carnis peccati a vitii humanæ passionis aliena est. Ita homo Christus Jesus et in veritate nativitatis est dum homo est, et*

A non est in peccati proprietate dum Christus est : quia et qui homo est, non potuit non homo esse quod natus est ; et qui Christus est, non potuit amittere quod Christus est. Atque ita dum homo Christus Jesus est, habet et nativitatem hominis, (h) qui homo est ; nec est in vitiosa hominis infirmitate, qui Christus est.

36. *Christus verus homo sine hominis vitia Deus verus permansit. Passionis gesta expendantur.* — Quamquam igitur nos ad hujus sacramenti intelligentiam apostolica fides instruat, quæ et habitu ut hominem repertum, et in similitudine carnis peccati missum hominem Christum Jesum esse testata sit : ut cum habitu ut homo est, sit in forma servi, et non sit in vitia natura ; et cum in similitudine carnis peccati est, sit quidem Verbum caro, sed in similitudine carnis peccati sit potius, (i) quam caro ipsa peccati sit : et cum homo 341 Christus Jesus est, sit quidem homo, sed in homine non possit aliud esse quam Christus est : atque ita et ex corporis nativitate homo natus sit, nec sit in hominis vitia, qui non sit in origine ; quia Verbum caro factum non potuit non caro esse quod factum est, et Verbum licet caro factum sit, non tamen amisit esse quod Verbum est ; et dum Verbum caro factum originis suæ non potest carere natura, (j) non potuit nisi in naturæ suæ origine permanere quod Verbum est, neque non vere intelligi Verbum caro esse quod factum est ; ita tamen, ut (k) quia habitavit in nobis, non caro illa Verbum sit, sed Verbi caro sit habitantis in carne : quæ cum ita sint, tamen videamus an peractus universus ille passionis ordo infirmitatem in Domino corporalis doloris permittat intelligi. Dilatis enim ad modicum eorum dictorum causis, ex quibus

(1) Et in similitudinem vitiosæ peccati.

(2) In similitudinem.

(a) Ita constanter mss. At editi etiam constanter, in similitudine hominum.

(b) In vulgatis, naturam. Magis placet cum mss. naturas. Vitiorum autem naturas intelligere est perturbationes rationi adversas et repugnantes, quas num. 24, passionum injurias vocari auctivimus.

(c) Apud Er., Lips., et Par., ejus generatio est. Abest ejus a Bad. et mss. sicque sit absoluta propositio de omni generatione, ad cujus veritatem nil opus est ut vitia propugentur.

(d) Particulam in omittit Bad. Sic autem illud intelligendum videtur : et in eo, quod Apostolus ait eum habitu repertum ut hominem.

(e) Bad. cum nonnullis mss., vitiosæ peccatis : mendose.

(f) Hæc subjiciunt Er. et Lips., in carne, Par., in cruce. Neutrum exstat in Bad. et mss.

(g) Ita Vat. has. et potiores mss. Alii vero cum vulgatis, tantum hominis, sed et ut hominis. Inter ut et tamquam hoc ponit Hilarius discrimen, quod tamquam externam danttaxat rei speciem, et conjunctio ad certitatem significet.